REQUERIMENTO Nº 21/2019

Súmula: “Requeiro informações junto à Companhia Paulista de Trens Metropolitanos de São Paulo (CPTM), se já foi firmado novo contrato para a continuação do processo de construção da passarela de pedestres interligando o final da rua Francisco Rosa com o Começo da Avenida Leda Pantalena, no município de Itapevi. ”

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada à Companhia Paulista de Trens Metropolitanos de São Paulo (CPTM), para que informe se já foi firmado novo contrato para a continuação do processo de construção da passarela de pedestres interligando o final da rua Francisco Rosa com o Começo da Avenida Leda Pantalena, no município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O presente requerimento de informação se faz necessário para dar ciência à população que vem até essa vereadora solicitar o empenho da administração pública municipal para a requerida demanda, haja vista que essa é uma solicitação unanime de diversos munícipes e usuários do transporte público, pois atualmente, muitos moradores tomam o ônibus na Rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva e para tal, é necessário despender de um grande deslocamento, salientando que a construção de uma passarela ligando a av. Leda Pantalena com a rua Francisco Rosa, tornará mais fácil a transição desses munícipes entre à Rodovia Engenheiro Rene Benedito e o bairro Jardim Portela.
[bookmark: _GoBack]Por isso, requeiro informações se a Companhia Paulista de Trens Metropolitanos de São Paulo (CPTM) já firmou novo contrato para retomar a construção da referida passarela, que interligará a avenida Leda Pantalena e a Rua Francisco Rosa, sobre a ferrovia.

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os vereadores desta Casa de Leis, para aprovação da presente propositura, para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019.

___________________________
Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD

___________________________
Julio Cesar Portela
Vereador PV

__________________________
Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB